Estadistica Publica
Seguro de Automoviles, 2015




Millones de Vehiculos

Historico de Vehiculos Asegurados
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Ano Circulacion

reporte

2008
2009
2010
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(INZel)

29,287,903
30,890,136
31,636,258
33,278,309
34,874,655
36,743,331
38,023,535
39,375,183
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Asegurados A
(SESA) 15-14
8,020,954
8,166,861 1.8%

8,352,925  2.3%
9,007,787 7.8%
9,601,956  6.6%
10,349,100  7.8%
11,029,525  6.2%
11,618,799 57%
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Asegurados 2015
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Composicion del parque Asegurado 2015 A‘%‘;TS

Afectacion a la

7% de  cobertura en los Monto % del total por
Aseguramiento Siniestros Indemnizado Indemnizacién
( \
Danos Materiales } 83% 1,574,551 22,352,280 47%
\ J RN Y,
) ( \ [ \ [ \
Robo Total 86% 54,885 6,850,395 14%
/ \ \ J
) ( \ [ \ [ \
Gastos Médicos
] 4 7 ] 3%
e hTes 93% 182,781 337,219
/ \ \ J L J
A\ [ N\ f \
Responsabilidad Civil 100% 870,718 15,522,081 33%
Y, \ )
{ Oftras Coberturas 1,696,027 3%

- Fuente: SESA 2015 y cuentas contables



Estadistica por Cobertura, Parque Total

26

R 2013 2014 2015 A 15-14
Vehiculos Asegurados 10,349,100 11,029,525 11,618,799 5%
Frecuencia
Danos Materiales 13.13% 12.66% 13.23% 4+ 0.58
Gastos Médicos Ocupantes 1.75% 1.65% 1.74% 4+ 0.09
Responsabilidad Civil 7.70% 7.42% 7.85% 4+ 0.43
Robo Total 0.70% 0.57% 0.56% 4}-- 0.01
Costo Medio
Danos Materiales 15,180 16,258 16,226 4 0%
Gastos Médicos Ocupantes 6,459 6,503 6,823 4+ 5%
Responsabilidad Civil 14,164 15,570 16,616 4+ 7%
Robo Total 105,781 114,958 116,336 4+ 1%




Estadistica por Tipo de Vehiculo y Coberturq, &

Danos Materiales

Robo Total

Parque Total (1) AMIS

Frecuencia Costo Medio

014 20 A 2014 2015 alsi4

Automoviles 14.0% 14.3% ¢ 4+ 0.3 13,775 13,687 @ & -1%

Pick Ups 9.5% 9.6% @ 4 0.1 22,859 20,574 & #-10%

Equipo Pesado 6.5% 52%2 @ %- 1.4 64,991 89,600 ¢ 4 38%

Motocicletas 8.2% 9% @ 4 1.7 9.745 92,593 @ ¥ 2%

Total general 128% 13.2% @ 4 0.5 16,258 16,226 @ I 0%
Frecuencia Costo Medio

014 20 A 2014 2015 81514

Automoviles 0.50% 0.47% @ - 0.0 108,041 104,563 @ &4 -3%

Pick Ups 0.69% 0.72% @ 4 00| | 145,479 134,006 @ & 8%

Equipo Pesado 0.75% 0.75% & 4+ 0.0 245,027 315314 & 4+ 29%

Motocicletas 2.52% 2.76% ¢ 4+ 0.2 22,723 23,586 @ @+ 4%

Total general 0.57% 0.56% @ i - 0.0 114,958 116,336 @ 4+ 1%

Equipo pesado incluye: Camiones (clase 4-8), Tracto camiones y Semirremolques




Estadistica por Tipo de Vehiculo y Coberturaq,
Parque Total (1) AMIS

Responsabilidad Civil

Gastos Médicos
Ocupantes

Frecuencia Costo Medio

014 0 A 2014 2015 81514
Automoviles 6.4% 6.6% @ 1 0.1 13,929 15209 @ 4+ 9%
Pick Ups 93%  9.1% @ &- 0.1 15246 15417 @ 4 1%
Equipo Pesado 15.5% 16.6% & 4+ 1.0 19,137 21,233 @ 4 11%
Motocicletas 2.9% 33% @ 4+ 0.4 13,104 15197 @ 4+ 16%
Total general 7.5% 7.9% @4 04 15,570 16,616 @ i+ 7%

Frecuencia Costo Medio

014 ) A 2014 2015 81514
Automoviles 1.84% 1.89% & 4+ 0.0 6,109 6,396 @ 4+ 5%
Pick Ups 0.93% 0.99% @ 4 0.1 9,584 9,836 @& 4 3%
Equipo Pesado 0.79% 0.69% @ - 0.1 11,155 14,157 @ 4 27%
Motocicletas 571%  6.02% ¢ 4+ 0.3 8,243 92.063 & 4 10%
Total general 1.67% 1.75% @ 4+ 0.1 6,503 6,823 o 4 5%

Equipo pesado incluye: Camiones (clase 4-8), Tracto camiones y Semirremolques




’ ° ° ° ’
Estadistica por Tipo de Entidad, vehiculos &%
Asegurados, parque total AMIS
Total de Vehiculos Asegurados al
0 014 0 A

Aguascalientes 121,202 145,240 148,509 & 2%

Baja California 320,005 351,669 328,445 % 7%

Baja California Sur 57,513 62,004 61,422 W -1%

Campeche 58,140 85,554 70,526 W -18%

Chiapas 108,812 124,726 119,237 W -4%

Chihuo.huo 401,312 417,242 386,507 & -7% 2013 2014 2015 A 1514

Coc'Jhuno 250,672 278,366 287,354 & 3% Nayorit 59 329 68,941 61923 * 0%

colima 55400 61,487 88571 & B Levo Lebn 1,107,815 1,133506  1,173347 @ 4%

Distrito Federal 2,470,738 2,571,705 2,759,018 & 7% el et el

Durango 85,026 97,189 102712 & &% Oaxaca 82,534 99,883 108,352 &0 8%

Estado de México 868,276 955409 1005284 4 s5%|[PuePlc o208 8850 DN0TNa L)

Guanajuato 308,711 350,974 382,616 4 9% Querétaro 229,065 275,774 260,115 ¥ -6%

EUETEE 69,883 78,485 76,713 & -2%||Quintana Roo 127,303 142,672 153,407 & 8%

Hidalgo 106,052 130,855 127,563 & -3%]||San Luis Potosi 167,801 175,507 162,367 % 7%

Jalisco 886,309 903,707 952,106 4 5%||Sinaloa 205,854 204,921 272,062 & 33%

Michoacdn 187,804 201,028 230,454 & 15%||Sonora 223,343 215,764 220,576 & 2%

Morelos 242,163 184,612 211,876 @ 15%||Tabasco 138,075 153,326 147,012 & -4%
Tamaulipas 254,012 261,943 245,472 W -6%
Tlaxcala 32,395 48,780 40,214 & -18%
Veracruz 384,348 398,613 430,678 & 8%
Yucatdn 241,023 243,794 237,357 % -3%
Zacatecas 57,159 64,026 66,103 & 3%




Estadistica por Tipo de Entidad, vehiculos

Asegurados, Autos Particulares

Automoviles Particulares
Asegurados al cierre de cada ano

Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Chiapas
Chihuahua
Coahuila

Colima

Distrito Federal
Durango

Estado de México
Guanajuato
Guerrero

Hidalgo

Jalisco
Michoacdn
Morelos

90,784
246,998
39.267
39.839
62,216
307,845
170,904
39,687
1,897,833
52,981
637,110
229,898
44,581
67,954
672,235
131,416
162,263

014
105,890
246,319
40,534
65,894
78,1156
315,643
193,119
44,622
1,884,695
68,090
705,436
253,942
51,633
87.763
683,561
140,467
127,829

0
109,148
233,931
38,976
50,523
73,279
285,149
199,094
47,830
2,069,381
62,909
743,628
277,301
50,377
84,613
723,157
146,669
149,047

& 3%
b 5%
W 4%
b -23%
b 6%
b -10%
& 3%
7%
M 10%
b 8%
h 5%
& 9%
b 2%
b 4%
h 6%
W 4%
M 17%

Nayarit
Nuevo Ledn
Oaxaca
Puebla
Querétaro
Quintana Roo
San Luis Potosi
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatdn
Zacatecas

2013
37,948
811,919
45,790
276,399
171,772
81,723
123,142
138,138
154,999
88,611
171,120
22,869
244,764
177,598
38,340

2014
46,424
821,659
58,510
382,378
214,344
94,475
130,029
137,944
147,448
101,731
174,352
37,748
255,679
180,806
44,344

o

'

2015 L A1514
39,969 W -14%
861,778 i 5%
55,424 W -5%

406,672 & 6%
200,971 & -6%
99285 & 5%
118,503 ¥ -9%
180,167 & 31%
148,972 & 1%
97,729 W -4%
166,148 & -5%
28,156 W -25%
273312 & 7%
174,055 & -4%
46,253 & 4%




Estadistica por Tipo de Entidad, vehiculos &5
Asegurados, Motocicletas AMIS

0 014 0 A

Aguascalientes 1,399 1,370 1,346 & -2%

Baja California 2,906 3,596 4,013 & 12%|

Baja California Sur 590 357 374 & 5%

Campeche 1,457 1,626 1,525 & -6%

Chiapas 4,159 2,718 2,508 & -8%

Chihuahua 4,030 1,620 3,520 #117%| Entidad 2013 2014 2015 2014-2015

Coahuila 1,731 1,568 1,624 & 4% Sector 167,998 169,769 189,871  11.8%

Colima 857 837 1,333 & 59% Nayarit 1,261 1,046 1,196 14.3%

Distrito Federal 53,508 58,411 61242 & 5% Nuevo Ledn 10,393 11,481 11,741 2.3%

Durango 761 1,256 1,686 & 34% Oaxaca 3,058 3,756 7,931 111.2%

Estado de México 11,639 12,204 13,214 &# 8% Puebla 2,653 2,600 3,227 24.1%

Guanajuato 5,917 6,201 7,385 & 19% Querétaro 1,707 1,678 2,215 32.0%

Guerrero 2,347 1,335 1,412 & 6% Quintana Roo 3,537 4,119 4,602 11.7%

Hidalgo 809 885 705 W -20% San Luis Potosi 2,086 1,815 1,678 -7.5%

Jalisco 12,341 12,908 14351 4 11%|  Sinaloa 4,242 4,706 8348  77.4%

Michoacdn 2,700 2,521 3,062 @ 21% Sonora 1,699 1,362 1,518 11.5%

V- 8,634 9,224 7,505 & -19% Tabasco 2,886 3,325 4,833 45.4%
Tamaulipas 1,969 1,728 1,611 -6.8%
Tlaxcala 279 269 344 27.9%
Veracruz 6,705 4,932 5,574 13.0%
Yucatan 9,270 7,947 7,752 -2.5%
Zacatecas 456 310 295 -4.8%
Extranjero 4 54 58 7.4%

Sin domicilio fijo (flotilla) 8 4 9 125.0%




AMIS

AT RAFTICARLE. [
PENTUCRES DE SF00 3

ik
Huevo Ledn Jr
Simaloo F.8% 8.1% iy n
Do 0 AUTOMOVILES PARTICULARES
Jalisco 7. 1% 75 ;
Tucatan &5.8% £B%
Girtana Roo &.1% £5% h,
Tabasco & 4% £3% b
Estado de Mexico £55% 58% iy
Campeche &.3% 57% a
Crinuanua &.2% 54T ('
Puebla 5.4%, 547, £
Sonora 5.4% 52% i
Moxcala 5.0% 51% o
Aguascalientes 4 &% 50% e
Tarnaulipas 4. &% 4.9% Py
San Luis Potosi 4 &% 45% i
Coahuila 5.4% 49% (]
CHeITers 4 7% 457, e
HMayarit 4.5% 447% e |
Colima 4.2% 487 P |
Veracne 4T 4.5% () |
Guerétaro 42% 45% \ |
Cuanajuato 4.7%, 4.4% £ |
Durango 3I9% 4.3% ¢ |
Morelos 4.7% 437 |
Michoocan 3.9% 367 . |
Chiopas 3.8% 3.7%, ('] |
Hidalgo 3.6%  37% |
IZacatecas 3.4% 3.5%, L |
Baja Califorria L% 3a% N |
Caxaca 3.6% 3.3% a |
Baja California sur | 2.5% 287, |—15

- FUEMTE: AMIS (Frecuencia de Eesponsabilidad Civil por entidad)
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ASOCIACION MEXICANA DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS




